УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ЗЕРНОГРАДСКОГО РАЙОНА

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

23.01.2026                                                 №   47                                   г. Зерноград

Об участии в практических мероприятиях, направленных
на ознакомление обучающихся 11 классов с процедурами и содержанием единого государственного экзамена
Во исполнение пункта 1 поручений Заместителя Председателя Правительства Чернышенко Д.Н. от 02.09.2025 № ДЧ-П8—32511, на основании письма Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 11.12.2025 № 10-932, в рамках реализации дорожной карты подготовки к проведению государственной итоговой атгестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в Ростовской области в 2026 году, утвержденной приказом минобразования Ростовской области от 14.08.2025 № 138, на основании приказа минобразования РО от 20.01.2026 №30 «О проведении практических мероприятий, направленных на ознакомление обучающихся 11 классов с процедурами и содержанием единого государственного экзамена»,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Принять участие в практических мероприятиях, направленных на ознакомление обучающихся 11 классов с процедурами и содержанием единого государственного экзамена (далее - практические мероприятия):
04.03.2026 – по математике базового и математике профильного уровней в рамках всероссийского  тренировочного  мероприятия,  направленного на обеспечение технической подготовки пунктов проведения единого государственного экзамена (далее — ППЭ) и отработку соответствующим технологий, применяемых в ходе единого государственного экзамена (далее — ЕГЭ) в 2026 году;
26.03.2026 - практические мероприятия по русскому языку в рамках регионального тренировочного мероприятия, направленного на обеспечение технической подготовки ППЭ и отработку соответствующим технологий, применяемых в ходе ЕГЭ по русскому языку в 2026 году.

2. Считать  местами проведения практических
мероприятий по математике базового уровня, математике профильного уровня, русскому языку ППЭ № 3017 и ППЭ № 3108.
3. Организовать проведение практических мероприятий в соответствии с рекомендациями (приложение № 2 к приказу минобразования РО) и инструктивными материалами, направленными РОЦОИСО.
4. Обеспечить присутствие общественных наблюдателей из числа родительской общественности.

          5. Руководителям МБОУ СОШ Зернограда (Лифоревой Л.С.) и МБОУ СОШ УИОП г. Зернограда (Рудиченко И.Б.) обеспечить материально-технические условия для проведения практических мероприятий в  ППЭ  в  соответствии  с  установленными  требованиями  к  техническому и программному обеспечению ППЭ.

          6.  Руководителям МОО:

-  обеспечить безопасную доставку обучающихся 11 классов к пунктам проведения экзаменов и обратно.
- информировать выпускников 11 классов о месте и времени проведения практических мероприятий, процедуре их проведения. Ознакомить с результатами работ практических мероприятий.

        7. Провести инструктажи с обучающимися 11 классов о правилах поведения в ППЭ, о запрете иметь при себе средства связи, электронно-вычислительную технику, фото, аудио и видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки и иные средства хранения и передачи информации.
          8. Уполномоченным представителям  МОО иметь:

 - приказ  о направлении на тренировочное мероприятие и назначении уполномоченного представителя школы, сопровождающего обучающихся 11 классов.
 -   документ, удостоверяющий личность (паспорт).
         9. Крикуненко Е.А., начальнику отдела общего и дополнительного образования:

- организовать проверку работ обучающихся по русскому языку предметной комиссией на базе МБОУ СОШ УИОП г. Зернограда 27.03-03.04.2026 г. (приложение).

-   определить список работников ППЭ.
       10.  Контроль за исполнением настоящего приказа  оставляю за собой.

Начальник управления образования                                                Л.М. Калашникова
Предметная  комиссия по русскому языку

	Ольховская Елена Сергеевна

	МБОУ лицей г.Зернограда
	Председатель комиссии

Учитель русского языка и литературы

	Аврята Елена Ивановна
	МБОУ гимназия г.Зернограда
	Учитель русского языка и литературы

	Постригань Ольга Владимировна
	МБОУ гимназия г.Зернограда
	Учитель русского языка и литературы

	Шевченко Марина Владимировна
	МБОУ СОШ УИОП г.Зернограда
	Учитель русского языка и литературы

	Брагина Наталья Игоревна
	МБОУ СОШ УИОП г.Зернограда
	Учитель русского языка и литературы

	Беликова Екатерина Петровна
	МБОУ СОШ УИОП г.Зернограда
	Учитель русского языка и литературы

	Орлова Наталья Александровна
	МБОУ СОШ г. Зернограда
	Учитель русского языка и литературы

	Рычкова Альбина Михайловна
	МБОУ СОШ г. Зернограда
	Учитель русского языка и литературы

	Севрук Наталья Михайловна
	МБОУ СОШ г. Зернограда
	Учитель русского языка и литературы

	Черкасова Лариса Анатольевна
	МБОУ СОШ (военвед) г. Зернограда
	Учитель русского языка и литературы

	Куропятник Наталья Геннадьевна
	МБОУ СОШ (военвед) г. Зернограда
	Учитель русского языка и литературы

	Устинова Марина Михайловна
	МБОУ СОШ (военвед) г. Зернограда
	Учитель русского языка и литературы

	Шматкова Алла Ивановна
	МБОУ СОШ (военвед) г. Зернограда
	Учитель русского языка и литературы